
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00935842- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2022-00935842- -UNC-ME#FCC, por el cual la Directora de Carreras Cortas de la Facultad
de Ciencias de la Comunicación solicita se apruebe el Proyecto de equivalencias entre las
asignaturas de la Licenciatura en Comunicación Social, Plan 93 y las asignaturas de las
Tecnicaturas Universitarias en Gestión de la Comunicación Turística y de la Tecnicatura
Universitaria en Periodismo Deportivo.

Y CONSIDERANDO:

Que atento las reiteradas consultas y el interés demostrado por les alumnes, han generado la
necesidad de apertura de nuevas nuevas Tecnicaturas universitarias.

Que las Tecnicaturas de reciente aprobación por parte del Consejo Superior de la UNC y el
Ministerio de Educación de la Nación y las carreras de pregrado con modalidad a distancia,
Resolución Ministerial N° 05/2003, que se dictaron en el Área de Educación a Distancia hasta
2019, Tecnicatura en Relaciones Públicas, en Producción y Realización en Medios, en
Comunicación y Turismo y en Periodismo Deportivo.

Que existen contenidos curriculares comunes entre los distintos ciclos de la Licenciatura en
Comunicación Social, Resolución Ministerial N°05/2003 y las asignatuas de los planes de estudio
de las Tecnicaturas Universitarias aprobadas por Resolución Ministerial N°1156-2022 y Resolución
Ministerial N°1157-2022.

Que en orden 3 se le da la debida intervención a la Secretaría Académica.

Que en razón de ello resulta necesario aprobar las equivalencias entre las asignaturas de la
Licenciatura en Comunicación Social, Plan 93 y las asignaturas de las Tecnicaturas vigentes.

por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Aprobar las equivalencias entre las asignaturas de la Licenciatura en
Comunicación Social, Plan 93 y las asignaturas de la Tecnicatura Universitaria en Gestión de la



Comunicación Turística (Resolución Ministerial N°1157-2022) y de la Tecnicatura Universitaria en
Periodismo Deportivo (Resolución Ministerial N°1156-2022), conforme lo detallado en el Anexo I
que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, comuníquese. Gírese a la Secretaría Académica – Área de
Educación a Distancia y al Área de Oficialía. Oportunamente, archívese.





Anexo Matriz de Equivalencias 
 
Tecnicatura Universitaria en Gestión de la Comunicación Turística 
 
Equivalencias totales entre espacios curriculares de la Licenciatura en 


Comunicación Social (plan 93) y la Tecnicatura Universitaria en Gest ión de la 
Comunicación Turíst ica (Res. Min. 1157-2022 - Cod. interno 89B2)  


 
Códig
o 


Mat eria 
Licenciatura 


Ciclo, año u 
orientación  


Carga horaria  
y Régimen de 
Cursado 


Mat eria 
Tecnicatura 


Ciclo y año 
de cursado 


Carga 
horaria 
Tot al  
y Regimen 
de Cursado 


9.01 Int roducción a la 
carrera de 
Comunicación 
Social  


Ciclo 
introductorio 
 


26 hs. 
 


Int roducción a 
vida 
universit aria    


Ciclo 
introductorio
/ Campo de  
Formación 
General/ 
Primer Año 


32 hs. 
Bimestral 


9.02 Técnicas de 
Est udio y 
Comprensión de 
Text os 


Ciclo 
introductorio 


26 hs. Int roducción a 
la lectura y 
escritura 
académica    


Ciclo 
introductorio
/ Campo de 
Formación 
General/ 
Primer Año 


32 hs. 
Bimestral 


9.14 Teorías de la 
Comunicación I 


Ciclo 
Básico/Primer 
Año 


5 hs. por 
semana 
Cuatrimestral 


Perspectivas 
de la 
Comunicación   


Campo de la 
Formación de  
fundamento/ 
Primer Año 
 


36 hs. 
Bimestral 


9.3.3.2
6 


Redacción 
Periodística I 


Orientación en 
Comunicación 
Gráfica/ Ciclo 
Profesional/Cu
arto Año 


4 hs. por 
semana 
Cuatrimestral 


Lenguajes 
Comunicacion
ales 


Campo de la 
Formación 
Específica/ 
Primer Año 
 


64 hs. 
Bimestral 


9.3.4.2
8 


Producción 
Radiofónica 


Orientación en 
Comunicación 
Radiofónica/ 
Ciclo 
Profesional/ 
Cuarto Año 


6 hs. semana 
Anual 


Lenguajes 
Comunicacion
ales 


Campo de la 
Formación 
Específica/ 
Primer Año 
 


64 hs. 
Bimestral 


9.3.5.2
7 


Producción 
Televisiva I 


Orientación en 
Comunicación 
Audiovisual/ 
Ciclo 
Profesional/Cu
arto Año 


4/5 hs por 
semana 
Anual 


Lenguajes 
Comunicacion
ales 


Campo de la 
Formación 
Específica/ 
Primer Año 
 


64 hs. 
Bimestral 


9.3.2.2
7 


Taller de Medios 
de Comunicación 
Inst itucional 


Orientación en 
Comunicación 
Institucional/ 
Ciclo 
Profesional/ 
Cuarto Año 


4 hs por 
semana 
Anual 


Enfoques de 
la 
Comunicación 
Est ratégica   


Campo de la 
Formación de  
fundamento/ 
Primer Año 
 


64 hs. 
Bimestral 


 
 
Equivalencias totales entre espacios curriculares de la Tecnicatura en Relaciones 


Públicas (Plan Res. ME 05/2003 - Cod. 89 A) y la Tecnicatura Universitaria en Gest ión de 
la Comunicación Turíst ica (Plan 2022 - Cod. interno)  


 
 


Códig Materia Ciclo, año Carga horaria  Materia Ciclo y año Carga 







o Licenciatura u 
orientaci
ón  


y Régimen de 
Cursado 


Tecnicatura de cursado horaria  
y 
Regimen 
de 
Cursado 


89A.1 Teorías de la 
Comunicación  


Primer Año 6 hs. por 
semana 
Anual 


Perspectivas de 
la 
Comunicación   


Campo de la 
Formación de  
fundamento/ 
Primer Año 
 


36 hs. 
Bimestral 


9.3.3.2
6 


 Comunicación 
Inst itucional 


Primer Año 6 hs. por 
semana 
Anual 


Enfoques de la 
Comunicación 
Est ratégica   


Campo de la 
Formación de  
fundamento/ 
Primer Año 
 


64 hs. 
Bimestral 


 
Equivalencias totales entre espacios curriculares de la Tecnicatura en Producción 


y Realización en Medios  (Plan Res. ME 05/2003 - Cod. 89 E) y la Tecnicatura 
Universitaria en Gest ión de la Comunicación Turíst ica (Plan 2022 - Cod. interno )  


 
Códig
o 


Mat eria 
Licenciatura 


Ciclo, año u 
orientación  


Carga horaria  
y Régimen de 
Cursado 


Mat eria 
Tecnicatura 


Ciclo y año 
de cursado 


Carga 
horaria  
y 
Regimen 
de 
Cursado 


89E.1 Teorías de la 
Comunicación  


Primer Año 6 hs. por 
semana 
Anual 


Perspectivas de la 
Comunicación   


Campo de la 
Formación de  
fundamento/ 
Primer Año 
 


36 hs. 
Bimestral 


9.3.3.2
6 


 Redacción 
Periodística 


Primer Año 6 hs. por 
semana 
Anual 


Lenguajes 
Comunicacionales 


Campo de la 
Formación 
Específica/ 
Primer Año 
 


64 hs. 
Bimestral 


 
 
Tecnicatura Universitaria en Periodismo Deportivo 
 
Equivalencias totales entre espacios curriculares de la Licenciatura en 


Comunicación Social (plan 93) y la Tecnicatura Universitaria en Periodismo Deport ivo 
(Res. Min. 1156-2022 - Cod. interno 89C2)  


 
Códig
o 


Mat eria 
Licenciatura 


Ciclo, año u 
orientación  


Carga horaria  
y Régimen de 
Cursado 


Mat eria 
Tecnicatura 


Ciclo y año 
de cursado 


Carga 
horaria  
y 
Regimen 
de 
Cursado 


9.01 Int roducción a 
la carrera de 
Comunicación 
Social  


Ciclo 
introductorio 
 


26 hs. 
 


Int roducción a 
vida universit aria    


Ciclo de 
Ingreso/ 
Campo de  
Formación 
General/ 
Primer Año 


32 hs. 
Bimestral 


9.02 Técnicas y 
Comprensión 
de Text os 


Ciclo 
introductorio 


26 hs. Int roducción a la 
lectura y 
escritura 
académica    


Ciclo de 
Ingreso / 
Campo de 
Formación 
General/ 


32 hs. 
Bimestral 







Primer Año 
9.14 Teorías de la 


Comunicación I 
Ciclo 
Básico/Primer 
Año 


5 hs. semanal 
Cuatrimestral 


Perspectivas de la 
Comunicación   


Ciclo de 
Ingreso / 
Campo de la 
Formación de  
fundamento/ 
Primer Año 
 


36 hs. 
Bimestral 


9.3.3.2
6 


Redacción 
Periodística I 


Orientación en 
Comunicación 
Gráfica/ Ciclo 
Profesional/Cuar
to Año 


4 hs. semanal 
Cuatrimestral 


Enfoques teóricos 
del periodismo 


Ciclo de 
Formación/ 
Primer Año 


64 hs  
Bimestral 


                                                         
9.3.4.2
8 


Est adística 
Aplicada 


Orientación en 
en Investigación 
y Planeamiento 
de las Ciencias 
Sociales / Ciclo 
Profesional/ 
Cuarto Año 


6 hs. semanal 
Cuatrimestral 


Análisis de la 
información 
est adística 


Campo de la 
Formación 
Específica/ 
Primer Año 


64 hs  
Bimestral 


 
Equivalencias totales entre espacios curriculares de la Tecnicatura en Relaciones 


Públicas (Plan Res. ME 05/2003 - Cod. 89 A) y la Tecnicatura Universitaria en Periodismo 
Deport ivo (Res. Min. 1156-2022 - Cod. interno 89C2) 


 
Códig
o 


Mat eria 
Licenciatura 


Ciclo, año u 
orientación  


Carga horaria  
y Régimen de 
Cursado 


Mat eria 
Tecnicatura 


Ciclo y año 
de cursado 


Carga horaria  
y Régimen de 
Cursado 


89A.1 Teorías de la 
Comunicació
n  


Primer Año 6 hs. por 
semana 
Anual 


Perspectivas 
de la 
Comunicació
n   


Campo de la 
Formación de  
fundamento/ 
Primer Año 
 


36 hs. 
Bimestral 


9.3.3.2
6 


Est adística 
Aplicada 


Primer Año 6 hs. por 
semana 
Anual 


Análisis de 
la 
Información 
Est adística 


Campo de la 
Formación 
Específica 
 


64 hs. 
Bimestral 


 
 
 
Equivalencias totales entre espacios curriculares de la Tecnicatura en Producción 


y Realización en Medios  (Plan Res. ME 05/2003 - Cod. 89 E)  y la Tecnicatura 
Universitaria en Periodismo Deport ivo (Res. Min. 1156-2022 - Cod. interno 89C2) 


 
Códig
o 


Materia 
Licenciatur
a 


Ciclo, año u 
orientación  


Carga horaria  
y Régimen de 
Cursado 


Materia 
Tecnicatu
ra 


Ciclo y año 
de cursado 


Carga horaria  
y Régimen de 
Cursado 


89E.1 Teorías de la 
Comunicación  


Primer Año 6 hs. por semana 
Anual 


Perspectivas 
de la 
Comunicació
n   


Campo de la 
Formación de  
fundamento/ 
Primer Año 
 


36 hs. 
Bimestral 


9.3.3.2
6 


Redacción 
Periodística 


Primer Año 6 hs. por semana 
Anual 


Enfoques 
Teóricos del 
Periodismo 


Campo de la 
Formación 
Específica 
 


64 hs. 
Bimestral 


 
 





		Pagina_2: página 2 de 4

		Numero_2: IF-2022-00935832-UNC-DCC#FCC

		Pagina_3: página 3 de 4

		Numero_3: IF-2022-00935832-UNC-DCC#FCC

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-00935832-UNC-DCC#FCC





	fecha: Jueves 9 de Febrero de 2023
	numero_documento: RD-2023-26-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-02-09T10:09:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Delia Vargas
	cargo_0: Subsecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-09T10:12:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-09T10:12:10-0300
	GDE UNC




